
80  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.532 	 Quarta-feira, 06 DE SETEMBRO DE 2023

DATA DA EMISSÃO: 04/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: ELIZAMA KATE DA SILVA PEREIRA CPF: 021.476.572-55.
ENDEREÇO: TRAVESSA DOS TUPINAMBAS 1792 BATISTA CAMPOS 
CEP:66033-815 BELEM PA
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 983327
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001439
PROCESSO Nº: 2023/862884
VALOR: R$ 10.000,00 (dez mil reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/09/2023
OBJETO: Contratação com fundamento no art. 25, III da Lei 8.666/1993, 
de ITAMAR RANGEL VIEIRA JUNIOR - MEI, inscrito no CNPJ n° 
49.924.383/0001-83, para participar de Encontro Literário a ser realizado 
do dia 17 de setembro de 2023, evento integrante da 26ª Feira PanAmazô-
nica do Livro e das Multivozes, no Hangar - Convenções e Feiras da Amazô-
nia, conforme regular processamento nos autos do Processo Administrativo 
nº 2023/862884.
ORIGEM: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 031/2023.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339039 – OUTROS SERVI-
ÇOS DE TERCEIROS- PESSOA JURÍDICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C 
AÇÃO: 283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: 49.924.383 ITAMAR RANGEL VIEIRA JUNIOR 
CNPJ: 49.924.383/0001-83.
ENDEREÇO: R DO VENTO SUL N 61 CASA 3 ITAPUA SALVADOR BA 
CEP: 41620-290.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 983222
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001415
PROCESSO Nº: 2023/952692
VALOR: R$ 6.933,00 (seis mil e novecentos e trinta e três reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADA: ANA CATARINA PINHEIRO MIRANDA CPF Nº 949.854.482-49.
ENDEREÇO: VL RIO 230 AP 104 CIDADE VELHA 66023-420 - BELEM – PA
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 983249
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001401
PROCESSO Nº: 2023/958581
VALOR: R$ 6.933,00 (seis mil e novecentos e trinta e três reais)
DATA DA EMISSÃO: 04/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO: GEOVANA NATÁLIA BARBOSA REIS CPF Nº : 01994507225.
ENDEREÇO: Condomínio Quinta das Oliveiras, rua Santa fé, nº 05, bairro: 
Icuí-Guajará - apto G11 CEP: 67.125-384, Ananindeua, Pará.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 983581
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2023.150101NE001428
PROCESSO Nº: 2023/958436
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais)
DATA DA EMISSÃO: 05/09/2023
OBJETO: Contratação de profissional qualificado nos termos do Edital de 
Credenciamento 003/2022/SECULT, para atender a programação da 26ª 
Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de Credenciamento 003/2022/SECULT, Inexigibilidade de 
Licitação nº 058/2022.

ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8849 Fonte de recurso: 01500000001 
(Recursos Ordinários) Natureza da Despesa: 339036 – OUTROS SERVIÇOS 
DE TERCEIROS- PESSOA FÍSICA PTRES: 158849 PI: 103FLI8849C AÇÃO: 
283520 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8849.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado pela PORTARIA Nº 306 DE 
05 DE JUNHO DE 2023.
CONTRATADO:HELOIZA DO SOCORRO NOBREGA FERREIRA DE LIMA CPF 
n: 616.353.322-49.
ENDEREÇO: PASSAG GAMA MALCHER 40 SOUZA BELÉM PARÁ CEP: 66613-115.
ORDENADOR: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 983502

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

Termo Aditivo:1º
Termo de Cessão de Uso: Nº 003/2022
Objeto: Prorrogação da Vigência Contratual por mais 48 (quarenta e oito) 
meses, a partir de 18/08/2023 até 17/08/2027, fundamentada no Art. 57, 
inciso II da Lei Federal 8.666/93.
Cedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ – FCP, inscrita no 
CNPJ: 14.662.886/0001-43, situada à Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, 
Bairro: Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Cessionário: Banco do Estado do Pará - BANPARÁ
Vigência: 18/08/2023 a 17/08/2027
Data de Assinatura: 05/09/2023
Ordenador: Thiago Farias Miranda

Protocolo: 983661

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 1640 – CGP/FCP DE 05 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o PAE 2023/251124 – CBPAV/DLI/FCP de 03 de março de 2023;
RESOLVE:
ALTERAR o período de designação da servidora SIMONE DO SOCORRO RA-
BELO SILVA, 5964935/1, TECNICO DE ADMINISTRACAO E FINANCAS, que 
substituirá a COORDENADORA DA BIBLIOTECA PUBLICA ARTHUR VIANNA, 
que estará de férias, concedida pela PORTARIA N°106 de 03/03/2023, DOE 
n°35.314 de 07/03/2023, alterada pela PORTARIA N°1634 - CGP/FCP de 
01/09/2023, publicada no DOE nº 35.530 de 04/09/2023; do período de 
11/09/2023 a 25/09/2023, para 20/09/2023 a 04/10/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 983363

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 1639 – CGP/DAF/FCP DE  04 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 98 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994, a Lei Complementar Federal 173/2020 de 27/05/2020, o Decreto 
n°9.573 de 03/05/2022, DOE n°34.959 de 05/05/2022 e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2023/24536 de 06/01/2023;
RESOLVE:
AUTORIZAR 30 (trinta) dias de licença prêmio no período de 13/09/2023 à 
12/10/2023 à servidora EDNA SILVA DE SOUZA, matrícula nº 5185432/1, 
cargo AUXILIAR ADMINISTRATIVO, lotada na DIRETORIA DE OFICINAS 
CULTURAIS E INICIAÇÃO ARTÍSTICA - DOCIA, referente à 2º parcela do 
período aquisitivo de 02/02/2003 a 01/02/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 983466

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1642 - CGP/ FCP DE 05 DE SETEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 


